
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della ricerca 

 

 
 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTO  il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca (MIUR) del 3 agosto 2016 n. 1610, di cui all’”Avviso per lo sviluppo e 

potenziamento di Nuovi 4 Cluster tecnologici nazionali” (Avviso); nell’ambito delle 

aree di specializzazione di Tecnologie per il Patrimonio Culturale - Design, 

Creatività e Made in Italy – Economia del Mare – Energia, registrato alla Corte 
dei Conti n. 3217 del  4 agosto 2016,  come modificato dal Decreto Direttoriale del 

18 agosto 2016, prot. n. 1654, registrato alla Corte dei Conti n. 3486 del 2 

Settembre 2016; 

VISTO il Decreto Direttoriale del 10 novembre 2016 n. 2708 recante la nomina a 

Responsabile del Procedimento della Dott.ssa Anna Maria Fontana Dirigente 

dell’Ufficio IV per le domande afferenti le aree di specializzazione Economia del 
Mare - Energia e del Dott. Antonio Di Donato, Dirigente dell’Ufficio I per le 

domande afferenti le aree di specializzazione Tecnologie per il Patrimonio 

Culturale -  Design, creatività e Made in Italy; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 98, 

“Regolamento di organizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca” e ss.mm.ii; 

VISTO  il Decreto Ministeriale del 26 settembre 2014 n. 753, “Individuazione degli uffici di 

livello dirigenziale non generale dell'Amministrazione centrale del Ministero 

dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca”;  

VISTO  il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e ss.mm.ii; 

VISTO  il Decreto Legislativo 5 giugno 1998, n. 204 “Disposizioni per il coordinamento, la 

programmazione e la valutazione della politica nazionale relativa alla ricerca scientifica e 

tecnologica, a norma dell'articolo 11, comma 1, lettera d), della legge 15 marzo 1997, n. 

59” e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 2; 

VISTO  il Decreto-Legge 22 giugno 2012, n. 83, modificato con la Legge di conversione 7 

agosto 2012, n. 134, “Misure urgenti per la crescita del Paese” e ss.mm.ii.; 

 

 

MIUR.AOODPFSR.REGISTRO DECRETI.0000074.18-01-2018



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della ricerca 

 

 
 
 

VISTA la Legge di Bilancio del 24 dicembre 2012 n. 229, pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale n. 302 del 29 dicembre 2012 (Supplemento Ordinario n. 212), recante 
disposizioni in materia di “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2013 e bilancio pluriennale per il triennio 2013 – 2015”;  

VISTO    il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze nr. 111878 del 31 dicembre 

2012 – “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2013 e per il triennio 2013-2015” che ha 

previsto lo stanziamento della somma di euro 24.116.104,00 sul capitolo 
7310/MEF; 

VISTA la nota n. 90452 del 13 dicembre 2013 con la quale si è provveduto alla richiesta di 

conservazione della somma di euro 24.116.000,00 a carico del capitolo 7310 piano 
di gestione 1, così ripartita per i progetti di seguito indicati: 

1)“Città della scienza 2.0: nuovi prodotti e servizi dell’economia della 

conoscenza” da attuare a cura della Fondazione IDIS Città della Scienza; 
2) “DP_ItaliaNet” da attuare a cura del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

3) “PhD ITalents” da attuare a cura della Fondazione della Conferenza dei 

Rettori delle Università Italiane – CRUI; 

VISTA la nota n. 1897 del 19 dicembre 2014, con la quale il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca - Dipartimento per l’Università, l’AFAM e per la 

Ricerca – Direzione Generale per il Coordinamento e lo Sviluppo della Ricerca - 
ha chiesto di voler impegnare l’importo complessivo di euro 24.116.000,00 del 

capitolo 7310 pg 1, ai fini del suo utilizzo per i progetti sopra descritti; 

VISTA la successiva nota ad integrazione n. 1920 del 22 dicembre 2014 con la quale si 
specifica che il progetto denominato “DP_ItaliaNet”, da attuare a cura del 

Consiglio Nazionale delle Ricerche, è stato sostituito dai seguenti nuovi progetti: 

• “PhD Cibo e sviluppo sostenibile” 

• “Cluster tecnologici nazionali: completamento della copertura delle ree di 

interesse strategico” 

• “Social impact finance – Una rete per la ricerca”; 

 VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 23 dicembre 2014, n. 

97870, registrato al giustificativo n. 0036922, clausola 001 con il quale si è 

provveduto ad impegnare i sopracitati € 24.116.000,00 come residui 2013; 

VISTA la Delibera CIPE n. 36/2015, come pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 17 giugno 

2015 n. 138, recante l'assegnazione di risorse del Fondo Integrativo Speciale per la 

Ricerca (FISR) per il finanziamento (per un totale pari a 3 milioni di euro) di 
Nuovi Cluster tecnologici nazionali a completamento della copertura delle aree 

di interesse strategico, allo scopo di finanziare Progetti di ricerca nei settori 

Energia - Economia del Mare -  Patrimonio culturale - Design, Creatività e Made 
in Italy;  



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della ricerca 

 

 
 
 

VISTA la Legge di Bilancio dell’11 dicembre 2016 n. 232, pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale n. 297 del 21 dicembre 2016 (Supplemento Ordinario n. 57/L), recante 
disposizioni in materia di “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017 – 2019”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF) del 27 dicembre 

2016 n. 102065 recante la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare 

relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 e per il triennio 

2017 - 2019”; 

CONSIDERATO che il capitolo 7310 - Fondo Integrativo Speciale per la Ricerca - con la 

sopracitata Legge 232/2016, a partire dall’ esercizio finanziario 2017, è stato 

trasferito dallo stato di previsione del MEF allo stato di previsione della spesa del 
MIUR; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 26 luglio 

2016 n. 593 “Disposizioni per la concessione delle agevolazioni finanziarie”; 

CONSIDERATO che, al termine di scadenza della presentazione delle domande sono state 

trasmesse, sul sistema informatico Sirio, n. 6 domande di agevolazione, ciascuna 

comprensiva di n. 1 Piano di Azione e n. 2 Progetti di Ricerca; 

VISTO  l’art. 6 comma 1 dell’Avviso che prevede di affidare la valutazione dei Progetti 

Cluster ad un panel di esperti nominati dal MIUR e individuati dal Comitato 

Nazionale dei Garanti della Ricerca di cui all'art. 21 della Legge 30 dicembre 
2010, n. 240 e ss.mm.ii., nell'ambito dell'apposito elenco ministeriale e dell'albo di 

esperti gestito dalla Commissione Europea, secondo i criteri di competenza, 

trasparenza e rotazione, in assenza di conflitti di interesse, nel rispetto delle 
disposizioni del D.M. n. 593/2016; 

VISTI  il verbale del 22 dicembre 2016 n. 25345 del CNGR per la designazione degli 

esperti per la valutazione tecnico-scientifica di riscontro alla nota MIUR del 18 

novembre 2016 n. 22733 e il verbale del 20 febbraio 2017 del CNGR per la 

integrazione della designazione degli esperti per la valutazione tecnico-scientifica 

di riscontro alla nota MIUR del 10 febbraio 2017 n. 2383; 

VISTO  l’art. 6 comma 5 dell’Avviso che prevede che il MIUR procede alla concessione dei 

contributi, in favore di un solo raggruppamento per ognuna delle aree tematiche 

sulla base di quattro specifiche graduatorie; 

VISTO il Decreto Direttoriale del 26 luglio 2017 prot. n. 1853, che approva le graduatorie 

di merito tecnico-scientifico delle domande presentate nell’ambito delle n. 4 aree 

di specializzazione dell’Avviso come da tabella “Allegato 1” del D.D. 1853/2017, 
parte integrante e sostanziale dello stesso; 

VISTO l’art. 7 in particolare il comma 1 dell’Avviso che prevede che sui progetti valutati 

positivamente dagli esperti tecnico-scientifici, gli esperti economico-finanziari 
effettuano la propria valutazione sulla base di elementi concernenti la solidità e 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della ricerca 

 

 
 
 

l'affidabilità economico-finanziaria dei soggetti privati in ordine alla capacità di 

sviluppare economicamente l'investimento proposto; 

VISTA la convenzione MIUR-INVITALIA per l’espletamento degli adempimenti 

tecnico‐amministrativi e istruttori, connessi alla concessione e all’erogazione 

delle agevolazioni alla ricerca industriale e sviluppo sperimentale, stipulata in 

data 26 aprile 2017 e registrata alla Corte dei Conti in data 11 luglio 2017  n. 1683; 

PRESO ATTO degli esiti delle attività di valutazione economico-finanziaria, svolta ai sensi dell’ 

art.7 dell’Avviso; 

 

DECRETA 

ART. 1 

1. Ai sensi dell’Avviso sono approvati, sulla base delle graduatorie di cui al Decreto 
Direttoriale del 26 luglio 2017 prot. n. 1853, i costi complessivi e le agevolazioni dei progetti 
presentati nell’ambito delle 4 aree di specializzazione come da tabella Allegato 1 del 
presente decreto, che costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso.  

 

ART. 2 

1. Per ciascuno dei progetti Cluster, di cui all’Allegato 1, il Ministero adotterà il conseguente 
decreto di concessione delle agevolazioni spettanti contenente le regole e le modalità per la 
corretta gestione delle attività contrattuali e le eventuali condizioni di cui all’art. 12 comma 
5 del D.M. 593/2016. 

 

Il presente Decreto è inviato agli organi di controllo e pubblicato nelle forme previste dalla 
Legge.  

 

IL DIRETTORE GENERALE  
(Dott. Vincenzo Di Felice)  

 
“Firmato digitalmente ai sensi del  
c.d. Codice dell’Amministrazione 

 digitale e norme ad esso connesse” 
 

    



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca 

Direzione generale per il coordinamento, la promozione e la valorizzazione della ricerca 

 

 
 
 

ALLEGATO 1  

Area di specializzazione Tecnologie per il patrimonio Culturale 

Codice 
domanda 

Acronimo Cluster Codice progetto Punteggio 
Costi 

Ammessi 
Agevolazione  

CTN02_00015 

TICHE - TECHNOLOGICAL 

INNOVATION IN CULTURAL 

HERITAGE 

CTN02_00015_9852246 

129 

€ 860.000,00 € 350.000,00 

CTN02_00015_9860016 € 825.000,00 €  350.000,00 

 

Area di specializzazione Design Creatività e Made in Italy 

Codice 
domanda 

Acronimo Cluster Codice progetto Punteggio 
Costi 

Ammessi 
Agevolazione  

CTN02_00053 DESIGN NEXT MADE IN ITALY 

CTN02_00053_9928406 

148 

€ 769.900,00 € 350.000,00 

CTN02_00053_10024434 € 700.000,00 € 350.000,00 

 

Area di specializzazione Economia del Mare 

Codice 
domanda 

Acronimo Cluster Codice progetto Punteggio 
Costi 

Ammessi 
Agevolazione  

CTN02_00059 BIG - BLUE ITALIAN GROWTH 

CTN02_00059_9935997 

123 

€ 741.700,00 € 347.000,00 

CTN02_00059_9948371 € 760.000,00 € 350,000,00 

 

Area di specializzazione Energia 

Codice 
domanda 

Acronimo Cluster Codice progetto Punteggio 
Costi 

Ammessi 
Agevolazione  

CTN02_00018 ENERGIA 

CTN02_00018_9856993 

120 

€ 1.000.000,00 € 350.000,00 

CTN02_00018_10016852 € 1.200.000,00 € 350.000,00 

 


		2018-01-18T15:14:04+0000
	DI FELICE VINCENZO




